
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL 
DIPARTIMENTO VETERINARIO E SICUREZZA 

DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE 
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: Liquidazione indennità di abbattimento e di distruzione degli animali e 

prodotti presenti nell’allevamento avicolo Avinord Srl, sito nel Comune 
di Pavone del Mella (BS) Cascina Martinenghe, codice aziendale 
137BS074/1, di proprietà della Azienda Avinord Srl con sede nel 
comune di Manerbio (BS), Via Magenta n. 25/B, disposti per 
abbattimento e distruzione in focolaio di influenza aviaria ad alta 
patogenicità tipo A sottotipo H5N1 ai sensi dell’art. 11 del D.lvo 25 
gennaio 2010, n. 9. 

DETERMINAZIONE N. 382  DEL 02/05/2022



 
_________________________________________________________________ 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

Visti: 
− l’Ordinanza n. 96 del 15.12.2021 con la quale è stato disposto il sequestro, 

l’abbattimento e distruzione degli animali e prodotti presenti nell’allevamento 
avicolo Avinord Srl, sito nel Comune di Pavone del Mella (BS) Cascina 
Martinenghe, codice aziendale 137BS074/1, di proprietà della Azienda Avinord Srl 
con sede nel comune di Manerbio (BS), Via Magenta n. 25/B; 

− l’attestazione comprovante la piena esecuzione della suddetta Ordinanza; 
− la dichiarazione, da parte del Distretto Veterinario n. 3 di Leno, dell’avvenuto 

rispetto delle norme del Regolamento di Polizia Veterinaria D.P.R. n. 320/54 e 
s.m.i. e dell’Ordinanza 26 agosto 2005 e s.m.i.;  

Considerato che occorre determinare l’ammontare dell’indennità spettante all’avente 
diritto, ai sensi della Legge n. 218 del 02.06.1988, del D.M. n. 298 del 20.07.1989 
modificato dal D.M. n. 587 del 19.08.1996; 
Visti altresì: 
− la nota di Regione Lombardia protocollo n. H1.2012.0030850 del 24.10.2012 

“Influenza aviaria- liquidazione indennità e spese per l'estinzione dei focolai”; 
− la nota di Regione Lombardia protocollo n. G1.2022.0006947 del 1.02.2022 

(protocollo ATS Brescia n. 11361 del 01.02.2022) “Indennizzi”; 
− il bollettino ISMEA dei prezzi di mercato, pubblicato anteriormente alla data 

dell’Ordinanza di sequestro e abbattimento (bollettino del 06.12.2021)  alla voce 
galline ovaiole; 

− al listino della Commissione Unica Nazionale uova in natura da consumo (CUN) 
riunione del 13.12.2021 dei prezzi di mercato pubblicato anteriormente alla data 
dell'Ordinanza di sequestro e abbattimento (allegato 6) alla voce uova allevate a 
terra in natura, per le quali, ai sensi della Legge 2 giugno 1988 n. 218, è prevista 
la corresponsione al proprietario di un’indennità pari all’80% del valore di 
mercato. 

− la nota del Ministero della Salute n. 12366 del 18.05.2018 che chiarisce quali 
uova siano oggetto di indennizzo; 

− la dichiarazione attestante che il proprietario degli animali non ha esercitato 
l’opzione di cui all’art. 34 del D.P.R. n. 633 del 26.10.1972 in materia di I.V.A.; 

− il T.U.LL.SS. n.1265 del 27.07.1934 e successive modificazioni ed integrazioni; 
− il Regolamento di Polizia Veterinaria approvato con D.P.R. 08.02.1954 n. 320 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 
− la Legge n. 833 del 23.12.1978 e successive modificazioni ed integrazioni; 
− la L.R. n. 33 del 30.12.2009 e successive modificazioni ed integrazioni; 
− il Decreto Legislativo 25.01.2010 n. 9 di Attuazione della Direttiva 2005/94/CEE 

del Consiglio del 20.12.2005 relative a misure comunitarie di lotta contro 
l’influenza aviaria e che abroga la Direttiva 92/40/CEE; 

Visti: 
− il Regolamento (UE) 2021/690 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 28 

aprile 2021 che istituisce il programma relativo al mercato interno, alla 
competitività delle imprese, tra cui le piccole e medie imprese, al settore delle 
piante, degli animali, degli alimenti e dei mangimi e alle statistiche europee 
(programma per il mercato unico) e che abroga i regolamenti (UE) n. 99/2013, 
(UE) n. 1287/2013, (UE) n. 254/2014 e (UE) n. 652/2014; 

− la Decisione di esecuzione UE 2015/144 della Commissione, che stabilisce le 
procedure per la presentazione delle domande di sovvenzione, delle richieste di 
pagamento e delle informazioni connesse in relazione alle misure di emergenza 
contro le malattie animali di cui al regolamento UE n. 652/2014; 



 
_________________________________________________________________ 

 

 

− la D.G.R. 6 luglio 2020 – n. XI/3333 “Piano regionale di controllo e sorveglianza 
dell’influenza aviaria”; 

Vista la relazione tecnica prot. n. 0049560 del 29.04.2022, a firma del Dott. Alberto 
Agazzi, Direttore del Distretto Veterinario n. 3 di Leno, agli atti del Dipartimento 
Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale, che stabilisce il valore degli 
animali abbattuti e dei prodotti ritenuti contaminati e distrutti ai fini della 
determinazione dell’indennità prevista, come di seguito riportato: 
 

Categoria  
n. capi 

alla data del 
censimento 

del 
14.12.2021  

Età in 
settimane e/o 

giorni 
 

Valore al capo  
(bollettino ISMEA pubblicato il 

6.12.2021) 
 

Imponibile 
100% del 
valore di 
mercato 

 

Compensazione   
IVA 7,5%  

 

Importo totale 
animali 

abbattuti 

Galline  
ovaiole 

35.537 
454 gg  

(64 settimane e 
6 gg) 

€ 4,36404955914004 € 
155.085,23 

 
€ 19.991,25 

 
 
 
 

€ 286.541,27 
 
 
 

25.307 
450 gg  

(64 settimane e 
2 gg) 

€ 4,40450424798491 € 
111.464,79 

 

Prodotto n. 
uova 

Peso 
medio 
in Gr 

Peso 
totale 
in Kg 

Valore 
€/Kg 
CUN 

13.12.
2021 

Totale 
valore di 
mercato 

80% del 
valore di 
mercato 

Compensazio
ne 

IVA 8,8% 
 

Importo 
totale 

 
Uova 
allevate a 
terra in 
natura L – 
da 63g a 
73g 

323.94
0 63,732 20.645

,411 € 1,52 € 
31.381,03 

€ 
25.104,82 € 2.209,22 € 

27.314,04 

 

Mangime Peso : 
UM=Kg Fattura n. prezzo € Kg Totale valore 

di mercato 
80% valore di 

mercato 
Mangime completo 71 
ovaiole 44.017 1853 0,31 € 13.645,27 € 10.916,22 

 
per un importo complessivo per arrotondamento pari a € 324.771,53; 
Vista la proposta del Responsabile del procedimento, Dott. Alberto Agazzi, Direttore 
del Distretto Veterinario n. 3 di Leno, che, acquisito l’assenso del Direttore del 
Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale, Dott. Antonio 
Vitali, in sostituzione del Direttore del Servizio Sanità Animale, Dott.ssa Laura 
Gemma Brenzoni, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente 
provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 

 
D E T E R M I N A 

 
a) di liquidare per le motivazioni espresse in premessa, l’importo per 

arrotondamento pari a € 324.771,53 a favore dell’Azienda Avinord Srl, con sede 
nel comune di Manerbio (BS), Via Magenta n. 25/B, proprietaria degli animali 
presso l’allevamento codice aziendale 137BS074/1; 



 
_________________________________________________________________ 

 

 

b) di precisare che la somma di cui al precedente punto a), a totale carico dello 
Stato, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 218 del 02.06.1988, verrà anticipata 
da questa ATS Brescia all’avente diritto e successivamente rimborsata dalla 
Regione Lombardia, come da specifiche disposizioni; 

c) di dare atto che il costo del presente provvedimento, pari a € 324.771,53 trova 
riferimento nella contabilità dell'Agenzia – Bilancio Sanitario – anno 2022 al conto 
“L. 218/88” codice 4307315 nel programma di spesa n. 741/2022 imputato al 
seguente c.d.c. 03010700 Settore Sanità Animale Distretto Veterinario n. 3 di 
Leno; 

d) di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore del Servizio Sanità 
Animale e al Distretto Veterinario n. 3 di Leno, territorialmente competente che 
provvederà ad informare l'interessato dell'adozione della determinazione; 

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

f) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmata digitalmente 
Dott. Antonio Vitali 


